АДМИНИСТРАЦИЯ ШАТОЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Администрация Шатойского муниципального района

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН ШУЬЙТАН МУНИЦИПАЛЬНИ
КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИ

Шуьйтан муниципальни к1оштан администраци

ПРОТОКОЛ
Расширенного планового совещания у главы администрации

Шатойского муниципального района

21.06.2022 г. 4 № 3
с. Шатой

Глава администрации -  Акаев Р.Х.
Секретарь -  Мантуев С.А.

Присутствовали:
Первый заместитель главы администрации района Басханов М.М.,

заместители главы администрации района Демильханова Х.А., Баканаев
М.А., Саидов А.А., начальники отделов администрации района, главы
администрации сельских поселений, руководители организаций и
учреждений Шатойского муниципального района.

ПОВЕСТКА:

1. О ходе исполнения протокольных поручений, Главы Чеченской
Республики, Председателя Правительства Чеченской Республики,
Руководителя Администрации Главы и Правительства Чеченской
Республики, главы администрации Шатойского муниципального района
Докладчик: первый заместитель главы администрации Шатойского
муниципального района Басханов М.М.
2. Общественно-политическая и социально-экономическая обстановка в
Шатойском муниципальном районе.
Докладчики: ОМВД России по Шатойскому району ЧР, главы
администраций сельских поселений района.
3. О работе администрации Зонинского сельского поселения.
Докладчик: глава администрации Зонинского сельского поселения
Сулейманов А.А.
4. О работе бюро записи актов гражданского состояния Шатойского раййона
(ЗАГС.)
Докладчик: начальник отдела ЗАГС Шатойского района Баканаева Р.В.
5. Прочие вопросы:

1. СЛУШАЛИ:
О ходе исполнения протокольных поручений, Главы Чеченской

Республики, Председателя Правительства Чеченской Республики,
Руководителя Администрации Главы и Правительства Чеченской
Республики, главы администрации Шатойского муниципального района
Басханова М.М. - первого заместителя главы администрации Шатойского муниципального района.

В начале совещания, собравшиеся обсудили ход исполнения
протокольных поручений Главы Чеченской Республики, Председателя
Правительства Чеченской Республики, Руководителя Администрации Главы
и Правительства Чеченской Республики, главы администрации Шатойского
муниципального района.

Выступивший с докладом на данную тему первый заместитель главы
администрации района Басханов М.М. затронул вопросы, связанные со
своевременной оплатой коммунальных услуг, а также с ответственными
задачами, стоящими перед районом в сфере наведения санитарного порядка в
населённых пунктах, прилегающих к ним территориях и на основных и
просёлочных дорогах.

После завершения отчёта, глава администрации района Акаев Р.Х.
поручил коммунальным службам усилить, совместно с местными властями,
работу по своевременной оплате услуг ЖКХ. Он подчеркнул её особую
актуальность и указал на необходимость строгого соблюдения всеми без
исключения платёжной дисциплины, как предприятиями и организациями
района, так и населением.

2. СЛУШАЛИ: Об общественно-политической и социально-экономической
обстановке в Шатойском муниципальном районе.
Глав администраций сельских поселений района, представителя ОМВД России по Шатойскому
району ЧР.

ВЫСТУПИЛИ:
По данному вопросу главы администраций сельских поселений,

представитель ОМВД России по Шатойскому району ЧР, в устной форме
вкратце сообщили, что в настоящее время в их населённых пунктах
обстановка стабильная и контролируемая.

Подводя итоги обсуждения данного вопроса, Акаев Р.Х. поручил главам
администраций сельских поселений и представителям правоохранительных
органов быть бдительными и проводить на постоянной основе
профилактическую и патриотическую работу с населением, особенно с
молодёжью, учитывая текущую обстановку, связанную с проведением СВО
на Украине.

РЕШИЛИ:
2.1. Принять к сведению устную информацию глав администраций сельских
поселений района и представителя ОМВД России по Шатойскому району ЧР,
об общественно-политической и социально-экономической обстановке в
Шатойском муниципальном районе.

3. СЛУШАЛИ:
О работе администрации Зонинского сельского поселения.
Главу администрации Зонинского сельского поселения Сулейманова А.А.

Сулейманов А.А. сообщил присутствующим о том, что администрация
данного сельского поселения территориально обслуживает населённый пункт
Зоны с общей численностью населения 609 человек. За истекший год как
подчеркнул докладчик, руководством сельского муниципалитета
осуществлялись все мероприятия, которые входят в круг его обязанностей.

Он также сообщил о регулярно проводимых в селе субботниках по
благоустройству территории очистке её от мусора, в том числе местной
мечети и кладбища.

В заключение он добавил, что в селе на постоянной основе, совместно с
участковым уполномоченным и имамом местной мечети проводятся
различные сходы граждан, беседы, проповеди по патриотическому
воспитанию, профилактике терроризма, экстремизма и других проявлений
радикализма.

В ходе обсуждения доклада глава администрации района Акаев Р.Х.
предложил признать работу администрации Зонинского сельского поселения
удовлетворительной.

РЕШИЛИ:
3.1. Принять к сведению информацию главы администрации Зонинского
сельского поселения Сулейманова А.А.
3.2. Работу администрации Зонинского сельского поселения за отчётный
период признать удовлетворительной.

4. СЛУШАЛИ:
О работе бюро записи актов гражданского сотояния ТНатойского района
Начальника отдела ЗАГС Шатойского района Баканаеву Р.В.

Баканаева Р.В. вкратце рассказала об основных целях и задачах,
стоящим перед ЗАГСом, проинформировала об изменениях в работе
учреждения, в том числе и связанных с внедрением цифровых технологий.
Также разъяснила, что главным направлением деятельности ЗАГСа является
исполнение полномочий по государственной регистрации актов
гражданского состояния. Таких записей за последние полтора года
зарегистрировано 820. В их числе 445 записей о рождении детей и 111 актов
о смерти граждан. Обратившимся в учреждение жителям района выданы
различные справки и документы, в том числе и по решению суда.

Завершая свой доклад, Баканаева Р.В. выразила сожаление по поводу
отсутствия и ЗАГСа собственного здания. В настоящее время учреждение
располагается в здании в здании районного почтамта.

При обсуждении данного доклада глава администрации района
Акаев Р.Х. также поинтересовался статистикой разводов.

Докладчица сообщила, что по сравнении с прошлым годом количество
разводов увеличилось. К примеру, если в 2021 году было зафиксировано 26
разводов, то за полугодие 2022 г. уже 18. Правда, сюда входит Шаройский
район, а также семьи военнослужащих. Но, как отметила Баканаева Р.В. по
сравнению с другими районами картина в этом плане в Шатойском районе
выглядит намного лучше.

РЕШИЛИ:
4.1. Принять к сведению информацию начальника отдела ЗАГС Шатойского
района Баканаевой Р.В.

В заключение совещания глава администрации района ещё раз призвал
энерго -  газоснабжающие службы усилить совместно со штабом при
администрации района работу с населением по своевременной оплате
оказываемых услуг.

Председатель Р.Х. Акаев

Секретарь С. А. Манту ев